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مقدمه

ېدل او د د په کچه د نفتي او نورو بېلابېلو توکو د بيو لوړېدل، په بېد هېوا ي ت را ساري ډول د افغان ارز

ي د يو  ې غ ې وړاندې يې د ولسي جر و ور نې وې چې  وړ اقتصادي وضعيت، هغه اندې هېواد مخ په 

شمېر چارواکو استجواب کولو ته اړ ايستل.

ونو د ملي وحدت د حکومت له تشکيل راورو  ه باندې يوه کال کې، د سياسي او امنيتي نن سته په تېر 

ي او په  ت ورځ تر بلې کمې ، د هېواد اقتصادي وضعيت هم په خورا ناسم لوري روان دی. د افغان ارز ن تر

ونې د کچې  ېدو او د پان ي ت را ېدو ده. خو دا چې د افغان د ارز ي ونې کچه مخ په  هېواد کې د پان

نه شوې ده.راکمېدو  ې ه دي، په دې تحليل کې پرې شننه او  لاملونه 

ه برخه کې، په افغانستان کې له نشه يي توکو سره د مبارزې د وضعيت په اړه لولئ. د ناامنيو، د تحليل په دو

، نشهبې ن ه هم له نشهوزل او اداري فساد تر ي. که  ي ييي توکي هم د افغانستان له سترو ستونزو بلل کې

توکو سره د مبارزې په برخه کې د افغانستان پر حکومت نيوکې مخ په زياتېدو دي؛ خو د کورنيو چارو وزارت تېره 

وړ لاسته راوړنې لرلې دي. د دغه وزارت چارواکي اوون وويل، چې په روان کال کې يې په دې برخه کې پام

ي او يي تنه نشه100وايي، چې د روان کال په اتو مياشتو کې يې  وړونکي يې قاچاق1876وکي کشف ک

وړونکي دي.تنه يې ستر قاچاق227نيولي، چې له دې ډلې 

رو ملتونو له جرمونو او نشه په وروستي راپور کې هم راغلي، چې UNODCيي توکو سره د مبارزې ادارې يا د مل

ت او د نشه چه کې کموالی راغلی. خو د دې يي توکو د توليد په کس کال په افغانستان کې د کوکنارو د ک

ېدو کې هم د فصل خرابوالي رول لرلی او د کوکنارو د کرکيلې او د نشه ي يي توکو د توليد او قاچاق کچې په را

ت سره سره، په دې برخه کې کوم  ولنې له خوا په تېرو کلونو کې د ملياردونو ډالرو له ل يوالې  پر ضد د ن

يز کار نه دی شوی.  بنس

، په نشهد دې ن تونو سره سره، د هېواد په تر يي توکو د روږدو کسانو د درملنې په برخه کې هم له زياتو ل

ينو سيمو  ي، ان تر دې چې د پلازمېنې کابل د  ای ورځ تر بلې زياتې کچه د روږدو کسانو شمېر د کمېدو پر 

ون يو زيات شمېر روږدي کسا و او ماشومانو په  ونو کې د  ي او د نشهپه وا يي توکو پېر او پلور ن ليدل کې

ه کې پر همدغو موضوعاتو د  ی. د اوون تحليل په دې  ام نه دی اوچت ک ي؛ خو  حکومت يې په اړه  کې

نې لولئ.ستراتېژيکو او سيمه ې ې شننې او  ان نو مرکز، د خپرنيزې  ې ييزو 
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ونه ت او پان اقتصادي وضعيت: د افغان ارز

ه باندې يو کال وروسته د هېواد اقتصادي وضعيت پر هغه لوري نه دی د ملي  وحدت د حکومت له جوړېدو 

ېشن د يوې نوې سروې له  ې وې. د آسیا فاون اکنو پر مهال ژمنې ک روان، چې د دغه حکومت مشرانو يې د 

ې حکومتول او اق۵۸مخې، د  تصاد په برخه کې په ناسم سلنه افغانانو په اند، هېواد د امنیت، اداري فساد، 

، اداري فساد،  ونې ناامن لور سترې نن ن  ې لوم لوري روان دی. د ډېری هېوادوالو په اند، هېواد ته ورپې

لور سترې ستونزې بې ې  ارتیا او خراب اقتصادي وضعیت او دغه راز خلکو ته ورپې سوادي، کاري، بېوز

و د فخراب اقتصادي وضعيت او د لوړو زده ت دیک . 1رصتونو کم

ت  ت هم د ډالر په مقابل کې خپل ارز ه مودې راهيسې ورځ تر بلې د افغان ارز په اقتصادي برخه کې، له 

ت او په  ونه هم په روان کال کې د نورو کلونو په پرتله کمه شوې ده. دا چې ولې د افغان ارز بایلي او پان

ه شوې، دلته پر  ي ونې کچه را نه کوو.هېواد کې د پان ې ې 

1 See online: http://asiafoundation.org/publications/pdf/1558
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ت په تېر یوه کال کې د افغان ارز

او ترسره کېده، د ډالر په مقابل کې د ۲۰۱۴کله چې د  ۍ پ اکنو لوم کال په اپرېل مياشت کې د ولسمشریزو 

ت  او په پای کې دغه اوسط 2افغان و۵۷.۲۲افغان میاشتنی اوسط ارز اکنو د اوږده پ و؛ خو ۵۷.۱. د دغو 

ت ۲۰۱۴کومت له جوړېدو وروسته د د ملي وحدت ح کال تر پای پورې، د ډالر په مقابل کې د افغان د ارز

ت د ډالر په ۲۰۱۵شو. د ۵۸.۱۸مياشتنی اوسط تقریباً  یو دوو میاشتو کې بېرته د افغان ارز کال په لوم

ت  ه شو. په جنوري میاشت کې د ډالر په مقابل کې د افغان ارز په فبرورۍ مياشت او ۵۷.۷۶مقابل کې 

ي شو.۵۷.۴کې  ته را

ت ورو ورو وبايله او ۲۰۱۵د  نیو دوو میاشتو وروسته، د ډالر په مقابل کې افغان خپل ارز کال له دغو لوم

کته روان دی. د روانې مياشتې (نوامبر) په وروست اوون کې د يوه ډالر بيه  افغانيو ۶۷.۲۵اوس هم مخ په 

ور  ئ، الف جدول) ته رارسېدلې ده. (و

ت (میاشتنی اوسط) الف جدول: د ملي وحدت د حکومت له جوړېدو وروسته، د ډالر په مقابل کې د افغان ارز
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2 See online: http://dab.gov.af/en/DAB/currency
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ت  ي؟د افغان ارز ولې کمې

ېدو کې لاندې عوامل رول لري: ي ت په  د افغان د ارز

ت لوړېدل:  یوال مارکې کې د ډالر ارز ی؛ په ن کته کېدل یوازې تر لوم د ډالر په مقابل کې د افغان 

یوالو اسعارو په مقابل کې د ډالر  یوال مارکې کې هم د نورو ن افغانستان پورې محدود نه دي، بلکې په ن

ت د وروستیو ار  میاشتو کې د یورو په ۱۲کلونو په پرتله زیات شوی دی. که چېرې یوازې په وروستیو ۴۰ز

ې په ډول  ت زیات شوی دی. د بېل یر شو، نو د یورو په مقابل کې هم د ډالر ارز ت ته  مقابل کې د ډالر ارز

ت د یورو په مقابل ۲۰۱۴د  و او اوس يو کال وروسته (د ۰.۸۱کې کال په ډېسامبر مياشت کې د یوه ډالر ارز

ي۰.۹۲کال په نوامبر میاشت کې) يو ډالر د ۲۰۱۵ . په ورته ډول د نورو اسعارو 3يورو په مقابل کې تبادله کې

ت زيات شوی دی. په مقابل کې هم د ډالر ارز

ارتیا پکې د تېرود هېواددويم؛ خراب اقتصادي وضعیت:  کلونو په ۱۴اوسنی بد اقتصادي وضعیت، چې وز

ونه مخ په کمېدو ده، امنیتي وضعيت  پرتله زیاته شوې، د صادراتو او وارداتو ترمن لوی توپ موجود دی، پان

و له کبله په هېواد کې د نورو اسعارو لپاره تقاضا هم  ي ي ونو سره مخ دی او د افغان د نرخ  هم له سختو نن

که نو دغو لاملونو هم د افغان ې ده.لوړه شوې؛  والي اغېزه ک ي د نرخ په 

ت: دریم؛  ت د هېواد د اقتصادي حالت له کبله ۱۴په تېرو د افغان مصنوعي ارز کلونو کې د افغان ارز

ه درلودله. هر کله به چې د ډالر په مقابل کې د افغان  ت تر ډېره مصنوعي ب لوړ نه و، بلکې د افغان ارز

ی شو، نو حکومت به مارک ت  ه. د تقاضا او ارز وله ک خه را ې ته ډالر راوایستل او افغان به یې له مارکې 

ه هم  ت بیا لوړ شو. که  عرضې د اصولو له کبله به، د افغان له کمېدو او د ډالر له زیاتېدو سره د افغان ارز

ي؛ خو دا ب اکل کې یا تر ډېره د صادراتو او د اسعارو نرخونه تر ډېره د همدې تقاضا او عرضې د اصولو له کبله 

ر کې وي. وارداتو په ډ

: وانانو ت وانان اروپا ته په قاچاقي لارو روان شوي، لورم؛ اروپا ته د افغان  له هغه راهيسې چې افغان 

ې او له بلې خوا د دغو ډالرو  له قاچاقبرو سره معامله په ډالرو کوي، چې له یوې خوا یې د ډالرو تقاضا لوړه ک

3 See online: http://www.ozforex.com.au/forex-tools/historical-rate-tools/monthly-average-rates
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ایه په ډېری بر  ي، چې دا بیا په بل اړخ کې په هېواد کې د ډالرو شتون کموي. له همدې  خه له هېواده هم و

ت زیات شوی دی. هېواد کې د افغان په مقابل کې د ډالرو ارز

م؛ په مارکې کې د افغان تقاضا کمېدل: له دې وړاندې ډېرو افغانانو له بهرنیانو او بهرنيو مؤسساتو سره پن

کول او په بدل کې به یې تنخواوې په ډالرو ترلاسه کولې. دوی به دغه ډالر مارکې ته وړاندې کول او له کارونه

ن به یې  خه به یې افغان ترلاسه کولې. دې پروسې، چې د افغان تقاضا پکې شامله وه او تر مارکې 

ر عرضه کول، نو دې چارې به په افغان حکومت هم د افغان د نرخ لوړولو په موخه کله کله مارکې ته ډال

ت به يې لوړاوه. اوس چې ډېری ان ل شوې جيمارکې کې د افغان تقاضا ډېروله او د افغان ارز انې یا ت او

او یا یې کارونه کم شوي، نو ورسره په مارکې کې د افغان تقاضا هم راکمه شوې ده.

ونې وضعيت د پان

هعموماً په یوه وروسته پاتې اقتصاد ولنه او په تېره بیا په يوه ج ونه په ي  ولو زیاته پان پلي هېواد کې تر 

ي. افغانستان هم له دې  ک، دوکان او...)، زراعت، خدماتو او صنعتونو کې کې (کور، س ساخت کارونو 

ونه هم په ساخت کارونو، خ۱۴قاعدې مستثنا نه و. په وروستیو  ولو زیاته پان دماتو او د کلونو کې تر 

ونه بیا تر ډېره پر  صنعتونو په برخه کې شوې ده. د ساخت کارونو، خدماتو او صنعتونو په سکتورونو کې پان

کلونه کم وي، نو په طبیعي ډول په  ین وي او د امنیت د خرابېدو ا ومره چې امنیت  امنیت متکي ده. هر 

ي. ونه ډېره کې دغو برخو کې پان

ونه هم اغېزمنه شوه. په افغانستان کې له له همدې کبله په  افغانستان کې د روان کال د ناامنیو له کبله پان

خه د ملات ادارې په اند د  ونې  یو ۲۰۱۴پان یو ۲۰۱۵میاشتو په پرتله د ۹کال د لوم میاشتو ۹کال په لوم

ونه  یو ۲۰۱۴سلنه کمه شوې ده. د ۲۶کې پان ملیون ۶۱۱اد کې تقریباً میاشتو کې په هېو ۹کال په لوم

ونه وشوه، چې د  یو ۲۰۱۵ډالره پان ملیون ډالرو ته راکمه شوه. ۴۴۸میاشتو کې بيا ۹کال په لوم

ونه د  خه د ۲۰۰کال له ۲۰۱۴په ساخت برخه کې پان یو ۲۰۱۵ملیون ډالرو  میاشتو کې ۹کال په لوم

کته شوې، چې د تېر کال په پ۸۳ يي. همدا راز د صنعت، زراعت او ۵۸رتله ملیون ډالرو ته را والی  ی سلنه 

ونه په ترتیب سره  سلنه کمه شوې ده. ۹.۶۳او ۱۲، ۲۵خدماتو په برخه کې هم پان



٣۴١www.csrskabul.comه/تحلیل هفت

7

ونې د کمېدو لاملونه د پان

ونې د کمېدو لاملونه په لاندې ډول دي: په روان کال کې د پان

 : ی؛ ناامن ه په هېواد کې نااملوم ن هغه لوی عامل دی، چې په افغانستان کې یې لوی په ډېری تو

ونې مخه نیولې ده.  والو د پان ي دي. همدا راز ناامن هم د داخلي پان ه اچونې منع ک وال له پان خارجي پان

ونې کچه نه  کال د پان ولو باامنه سیمه کابل کې س د آیسا ادارې د وروستي راپور له مخې د افغانستان په تر 

یو يوازې کم ونې کچه ۹ه شوې نه ده، بلکې زیاته شوې هم ده. د تېر کال په لوم میاشتو کې په کابل کې د پان

یو ۲۰۱۵ملیون ډالره وه؛ خو د ۲۴۹ .4ملیون ډالرو ته پورته شوې ده۲۷۳میاشتو کې ۹کال په لوم

: دويم؛ سیاسي بې اکنو اوږدثبا ونې پر کچه د ولسمشریزو  ن د په روان کال کې د پان او، په ډېر  ه پ

ې ده. ي اختلافاتو هم ژوره اغېزه ک کابینې جوړېدل او د ملي وحدت حکومت خپلمن

تنه:  ې غو خه دی، چې په دريم؛ اداري فساد او ب تنه هم یو له هغو عواملو  ې غو اداري فساد او ب

ینو رسنیو کې داسې  ونې مخه نیسي. اوسمهال هم د هېواد په  ي، چې هېواد کې د پان وسې خپری ن

ې ورکوي.توب په موخه وسلهمخابرا شرکتونه د خپلو ودانیو د خوندي والو ته ب

ت:  نا کم ت هم هغه لامل دی، چې په هېواد کې د صنعتونو د فعالیت په لاره لورم؛ د برې نا کم د برې

ې په ډول د  ي. د بیل ر ولو فابریکو کې خن  نا د نه شتون له کبله د کندهار د صنعتي پارک تقریباً  برې

.5فعالیتونه درولي دي

4 See online:
http://www.bbc.com/persian/afghanistan/2015/10/151031_k05_afghanistan_aisa_investment_decreased
5 See online: http://pa.azadiradio.mobi/a/26957266.html
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افغانستان و وضعیت مبارزه با مواد مخدر

مشکل مواد مخدر یک چالش جهانی است و در جهان کشوري وجود ندارد که از تبعات منفی این پدیدة شوم در 
اي، بحران جمعیت و بحران محیط زیست، چهارمین بحران بحران هستهنارامان باشد. قاچاق مواد مخدر در ک

رسد. از آنجا که ملیون نفر می250تعداد معتادان در سراسر جهان به بیش از ،هاجهانی است و طبق بعضی از آمار
آن نیز براي شود، تاثیرات منفی اقتصاديها دیده میبیشترین اعتیاد در میان نسل جوان یعنی قواي فعال کشور

بار است.بشریت فاجعه

آن اما بعضی از آمار حاکی از ،آفرین وجود ندارددر افغانستان هرچند آمار دقیقی از میزان معتادان به این مادة مرگ
دهد.ها را زنان تشکیل میست که در کشور ما نیز بیش از یک ملیون معتاد وجود دارد که بخشی از آنا

به ،عنوان بزرگترین تولید کنندة مواد مخدر مطرح است و رابطه میان افغانستان و تریاكهافغانستان در جهان ب
این کشور تولید کنندة بخش بزرگی از تریاك در جهان بوده است.،اما در طول سه دهه؛گرددها قبل برمیقرن
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2015-2001تولید مواد مخدر در افغانستان 

توان چنین اما مهمترین آنها را می،انستان به عوامل متعدد رابطه داردهاي تریاك در افغزاردلیل گسترش کشت
فهرست نمود:

؛مدت در این کشورجنگ و ناامنی طولانی.1

؛نبود یک حکومت مرکزي قوي و مورد حمایت مردم.2

المللی؛وجود مافیاي مواد مخدر، متشکل از مافیاي داخلی، منطقوي و بین.3

؛ي غربیهاخصوص در کشوره ب،وجود تقاضا.4

خاك و هواي مناسب براي رشد این گیاه..5

در این رابطه ، امات افغانستان در مبارزه علیه مواد مخدر فاقد اراده و تصمیم استحکومها به این باور اند که خیلی
برانگیزي حضور آنان در شکل سواله گرفتند که چنین نکردند و بعهده میه تر را باید نیروهاي خارجی بنقش مهم

شد تولید کوکنار در افغانستان موثر افتاد.ر

به حد ریکارد 2007بعد از ورود نیروهاي خارجی به افغانستان، تولید مواد مخدر رشدي صعودي داشت که در سال 

تن رسید.8200

جدول الف: رشد صعودي تولید مواد مخدر

20022003200420052006200720082009سال

نتُ 6900نتُ 7700نتُ 8200نتُ 6100نتُ 4100نتُ 4200نتُ 3600نتُ 2400د تریاكمقدار تولی

زیرا از این سال نیروهاي خارجی از طریق هوا پاشیدن موادي را ،اراضی کشت کوکنار افزایش یافت2010از سال 
مبارزه با مواد مخدر در رسانید روي مزارع کوکنار شدت بخشیدند. طبق آمار وزارتکه به کشت تریاك زیان می

اما ،هکتار رسید154000ساحۀ کشت کوکنار به 2012درتن کاهش یافت.5800تولید تریاك به 2011سال 

رفتن قیمت تن کاهش یافت. کاهش تولید موجب بلند3700هاي گیاهی تولید تریاك به بازهم به دلیل بیماري
هاي زیر کشت را افزایش ه کاهش تولید را جبران کنند، زمینتریاك در سطح جهانی شد. دهقانان هم براي اینک

افزایش یافت.تن 5500مجددا به 2013دادند که در نتیجه میزان تولید تریاك درسال 
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ی یهاهزار هکتار رسیده و کشت این گیاه در بعضی از ولایت250میزان اراضی زیر کشت کوکنار به 2014در سال 

تن گردید.6400دوباره از سر گرفته شد که موجب رشد تولید به میزان ،که قبلا از بین رفته بود

2015الی 2011جدول ب: تولید مواد مخدر از 

20112012201320142015سال

نتُ 3300نتُ 6400نتُ 5500نتُ 3700نتُ 5800مقدار تولید تریاك

هاي گسترده، هم ساحۀ تحت کشت ننده است. با وجود ناامنیکامیدوار،) به نشر رسیده2015اما آماري که امسال (

درصد 48هاي گیاهی و هم میزان حاصل به دلیل وضع نامساعد هوا و بیماريکاهش یافته درصد 19به میزان 

توان پیشبینی کرد که قیمت می،اما با توجه به تجربۀ گذشته6؛تن رسیده است3300کاهش یافته و به میزان 

بازهم شاهد ازدیاد تولید خواهیم بود.2016ازار جهانی افزایش خواهد یافت و سال تریاك در ب

م)ز(تریاك تروریمزنارکو تروری

تا از مبدل ،اند که به این دلیل باید نیروهاي خود را در افغانستان نگهدارندی ادعا کردهیبعضی از مقامات امریکا
د مخدر جلوگیري شود. امریکا و متحدین این کشور در زمان ورود به شدن افغانستان به (نارکو ستیت) یا دولت موا

دست آمده ه از عاید ب"مزتروری"ی که یو مواد مخدر با هم رابطه دارد. از آنجا"مزتروری"افغانستان مدعی بودند که 
مخدر در این کشور باید مانع تولید مواد"مزتروری"کند، براي از میان بردن از مواد مخدر در افغانستان تغذیه می

شد. 

پس چرا ،م) به افغانستان آمده بودندزست که اگر نیروهاي خارجی براي از میان بردن (نارکو تروریاسوال اصلی این
هاي نظامی این نیروها در ولایاتی بیشترین فعالیت،در این کار توفیق نیافتند درحالیکه در طول چهارده سال گذشته

شد؟تریاك در آن تولید میمتمرکز بود که بیشترین 

گردد؛ بلکه به عامل خاص منحصر نمیبیش از یک دهۀ گذشته،مخدر در افزایش کشت و قاچاق موادهرچند 
جدي ةترین آن فقدان ارادمهمولیهاي خارجی و داخلی در آن شریک است؛ اي از عوامل و زمینهمجموعه

6 See online: https://www.unodc.org/documents/crop-
monitoring/Afghanistan/Afg_Executive_summary_2015_final.pdf
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و نقش اشخاص ، قدرتباشد. یکی از دلایل اساسی آن نفوذخدر میمصادقانه با موادةالمللی و داخلی در مبارزبین
مخدر است. اعترافات برخی از بالاترین مقامات حکومتی و نیز و عناصري مربوط به باندهاي مافیایی مواد

.دارندهاي مستقل خارجی شواهد و دلایل متقنی را در این ارتباط ارائه میبرخی از رسانهۀهاي افشاگرانگزارش

مخدر و قاچاق آن با ناامنی و جنگ مدعی اند که میزان افزایش کشت موادافغانستانالمللی و حکومتبینجامعۀ
مخدر ولایات ناامن بیش از سایر ولایات درگیر کشت و قاچاق موادو بنابر آمار آنان، ارتباط مستقیم دارد،در کشور

اما متاسفانه این ،باشدمخدر اثرگذار میت و قاچاق موادباشند. بدون شک این موضوع در گسترش و افزایش کشمی
تا چند 2002پس از سال زیرا.شودکار گرفته میه مخدر بها در روند مبارزه با موادعنوان پوشاندن ناکامیه ادعا ب

اندهاي بکه شد، امنیت تامین بود و دلیل افزایش کشت کوکنار این بودسال در بیشتر مناطقی که کوکنار کشت می

اگر قبل از 7د.ودننمتر عمل می، بسیار سازمان یافته2001هاي قبل از قاچاق و مافیاي مواد مخدر بر خلاف سال

هايهاي پسین این باندها به شبکهمخدر محدود بود، در سالفعالیت باندهاي قاچاق موادنۀدام2001سال 
.اي وصل شدندالمللی و منطقهمافیایی بین

براي کشت گیاه مرگخاك مساعد

56صورت اوسط ه هاي سازمان مبارزه با مواد مخدر سازمان ملل متحد، در افغانستان از هر هکتار زمین بطبق آمار

هاي میانمار، تایلند و لائوس ی شامل کشوریآید در حالیکه تولید تریاك در مثلث طلادست میه کیلوگرام تریاك ب
گرام است. کیلو 15فی هکتار ،در جنوب آسیا

هاي دیگر هم کشت در کشور)آیددست میه اي که از آن چرس یا حشیش بدانه(شاهدانه UNODCبه گزارش 

کیلوگرام 145آور است. این گیاه در افغانستان در هر هکتار دهی آن در افغانستان شگفتاما میزان حاصل،شودمی
،آید. به همین دلیلدست میه هل کیلوگرام حاصل بحالیکه در مراکش از یک هکتار فقط چدر،دهدحاصل می

رود.شمار میه افغانستان بزرگترین تولید کنندة چرس در جهان هم ب

شود تا موجب می،ییمشکلات دهقان در کشت محصولات مجاز مانند گندم و سایر مواد غذا،از جانب دیگر
شود موجب می،وي، ادویۀ ضد آفات زراعتی و غیرهکیمادهقانان به کشت کوکنار روي آورند. بلند بودن قیمت کود

تا کشت این محصولات در بسیاري موارد گران تمام شود و عاید حاصل یک هکتار کوکنار چندین برابر عاید گندم 
باشد.

7 See online: http://dailyafghanistan.com/opinion_detail.php?post_id=127447
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عایدات مواد مخدر در افغانستان

2010تا 2001ل ) از ساUNODC(بر طبق گزارش دفتر مبارزه با جرایم و مواد مخدر سازمان ملل متحد

ست که از این پول ااما سوال این؛در افغانستان تولید شده است،ملیارد دالر مواد مخدر70میلادي به ارزش 
خصوص دهقانان چقدر بوده است؟به بهرة افغانستان و،هنگفت

ملیارد 66و نصیب دهقانان شده ،ملیارد دالر آن2ملیارد دالر فقط 70از مجموع UNODCبر طبق این گزارش
المللی مواد مخدر در خارج از افغانستان رفته است. این اداره معتقد است چیان و مافیاي بیندالر آن به جیب قاچاق
افغانستان تعلق گرفته حکومتملیون دالر) به مخالفین مسلح 20ملیون دالر (سالانه 200که از این میزان مبلغ 

است.

خدرفساد اداري و مبارزه با مواد م

ملیون 600ملیارد و 7در طول چهارده سال گذشته امریکا مبلغ ،بنا به گزارش بازرس خاص امریکا در افغانستان
شود پس به وضاحت دیده می، اگر این آمار درست باشد8دالر را صرف مبارزه با مواد مخدر در افغانستان نموده است.

نموده و هنیم برابر بیش از عاید دهقانان از کشت کوکنار را هزینکه امریکا در مبارزه با مواد مخدر در مجموع سه و
دست نیاورده است. ه اي نیز بنتیجه

شوند، مصرف پول در جهت مبارزه با مواد اداره می"هاي ناکامحکومت"ی چون افغانستان که توسط یدر کشورها
ی امریکا در کار یبرد. در کمک ادعاهره نمیتواند کمک به مقامات فاسد دولتی باشد و دهقان از آن بمخدر فقط می

اما ،مبارزه با مواد مخدر نیز مشخص نیست که این پول هنگفت چگونه در مبارزه با مواد مخدر به مصرف رسیده
اي نبرده است.ست که دهقان از آن بهرهاآنچه مشخص است این

تواند نقش مهم هاي خودشان میشورهاي مصرف کنندة غربی در جهت کاهش مصرف مواد مخدر در کنقش کشور
هاي تولید کننده داشته باشد. مبارزه فقط در کشور تولید کننده در کاهش تقاضا و در نتیجه کاهش تولید در کشور

عمل آید، این کاهش با صعود قیمت ه زیرا اگر بنا بر هر دلیلی در تولید کاهش ب؛تواند به نتیجۀ مطلوب برسدنمی
کننده نیز هاي مصرفو مشوقی براي تولید در سال بعد خواهد شد. بنابراین باید در کشورگرددیدر بازار نمایان م

مبارزة جدي با مصرف مواد مخدر صورت گیرد.

8 See online: https://www.sigar.mil/pdf/Special%20Projects/SIGAR-15-10-SP.pdf
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حل این مشکل تواند راهول و مسلط بر سراسر افغانستان میؤت با کفایت و مسحکومیک آمدن میان ه و در نهایت ب
ممکن است که در افغانستان صلح برقرار گردد. بنابراین کاهش تولید مواد مخدر در باشد. این کار فقط در صورتی 

هاي تولید کنندة مواد در انتظار صلح بوده و تا آن زمان افغانستان همچنان در صدر کشوره،افغانستان مانند هر برنام
مخدر باقی خواهد ماند.

پایان

ارتباط با ما:

info@csrskabul.comcsrskabul@gmail.com: ایمیل

www.csrskabul.com-www.csrskabul.netوب سایت:

اس رۀ  +)93(784089590: دفترش

: ارتباط با مسؤول

، رئيس مرکز مطالعات استراتژيک ومنطقوی: abdulbaqi123@hotmail.com+)93(093161278دکتور عبدالباقي ام

drwahidm@gmail.com+)93(575741477داکتر وحيدالله  مصلح، معاون مرکز مطالعات استراتژيک ومنطقوی:

لاند، مسؤول تحقيقات و نشرات: hekmat.zaland@gmail.com+)93(754540487حکمت الله 

بهبود مطالب این نشریه به ما ارسال دارید.لطفا نظرات و پیشنهادات خود را جهت یادآوری: 

mailto:info@csrskabul.com
mailto:csrskabul@gmail.com
http://www.csrskabul.com/
http://www.csrskabul.net/
mailto:abdulbaqi123@hotmail.com
mailto:drwahidm@gmail.com
mailto:hekmat.zaland@gmail.com

